¹ Ludwig Rothmaler (gest. 1680); geb. in Rudolstadt, nach Studium in Jena und Tübingen 1678 Alchemist beim Fürstbischof von Bamberg, mittlerweile offenbar stellungslos (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 210 Anm. 1). – Zur Empfängerbestimmung: Der Brief setzt die Thematik von Speners erstem Brief an Rothmaler (s. Anm. 3 u. 5) fort; vgl. auch Speners Erwähnung des vorliegenden Briefes in Brief Nr. 30, Z. 71–72.

² Korrektur des Datums gegenüber D (1697); zu den Gründen s. Anm. 1.

³ Die Briefe Rothmalers sind nicht überliefert; vgl. aber Speners erste Antwort vom 21. 10. 1678 (Bd. 3, Brief Nr. 210).

investigationem, quae non in cortice creaturarum seu corporum haereat, sed beneficio resolutionis et compositionis penitiora eorum rimetur et oculis
 15 exponat, quae horum alias aciem fugere solent, menti autem proponat ex istis magna cum certitudine de rebus alioqui minus compertis argumentandi materiam. Unde magnum Dei donum esse non dubito, adeoque suo et elogio et studio dignum, si rite et, uti decet, excolatur. Omnium enim artium et disciplinarum suas esse regulas et limites nemo dubitat, quos, si transsiliant artifices,
 20 suum committunt, non illarum manifestant vitium. Sicuti vero Physicae ea ministra est theoriae, adeo ut Physici Professoris titulo dignus vix videatur, nisi qui hac uti novit, ita nec ambigo Medicinae ab ea praesidium esse maximum et eam medicamentis efficacissimis et materiam subministrare et formam praescribere, sine quibus Pharmaceutica nostra, non ex uno corporum genere
 25 sanitatis subsidia petere sueta, plane imperfecta est.

De me tamen hoc fateor eius me plane rudem esse, unde nec Physicam aliter, nisi prout in Academiis fere tradi solet, hausit, qualis tamen animo non sufficit, qui, quid solidum crepet aut mendoso tinniat aere, introspicere coepit, nec Medicinae ullam unquam dedi operam, utpote iis contentus studiis, in
 30 quae circa me etiam operosa divina providentia subinde intendit digitum. In reliquis facile vidi, quod ipsum profectus initium est me parum adhuc videre, sed ea aliorum diligentiae reliqui.

Hoc tamen non diffiteor me semper horruisse et adhuc horrere mistionem et confusionem Theologiarum rerum et terminorum Chymicorum
 35 aut principiorum non minus quam, si aliae etiam Philosophicae scientiae misceantur sanctissimae illi doctrinae, quae ex ratione nostra nihil trahit, divina revelatione contenta, unde non sine periculo ei miscemus vocabula, ab usu Spiritus aliena et principia non ab ipsomet expressa. Quapropter etiam Theologo Chymiam necessariam non arbitror, licet aequae ac aliae humanae
 40 scientiae, suis terminis definitae eius intellectum ornare possint, ita tamen, ut a μεταβάσει εις άλλò γένος⁴ diligenter sibi caveat. De aliis abusibus, fraudibus et curiositatis vitiis non dicam, quia ea artificum potius quam arti imputanda probra. Ita etiam meum non est, quousque naturae vires, has autem excedere chymia nequit, se extendant, nec ne, arbitrari, id tamen facile video, in hac
 45 quoque parte peccari posse, forte etiam peccari. In eo certior sum operationes Spiritus Sancti, quibus ille in salutis nostrae negotio utitur, a naturalibus non pendere, nisi quatenus coniuncta corpori anima huius malo inquietari habitu, bona autem habitudine ad omnia aptior reddi potest et experientia teste redditur.

50 De caetero laudo, quod Theologica libello tuo⁵ inserta, quae sane sine gravissimis, ut mollissime dicam, scrupulis plerique non legerent, abscondere

⁴ Metabasis eis allo genos: In der Wissenschaftslehre Bezeichnung für das Überschreiten der wissenschaftlichen Disziplinen mit ihren je eigenen Methoden und Gegenstandsbereichen.

⁵ Das Manuskript Rothmalers, das Spener bereits 1678 begutachtet hatte (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 210 Anm. 4).

velis nec singularitatis notam incurrere. Vehementer etiam laudo, quod Sacrosanctam Scripturam unicum fidei et religionis retineas fundamentum⁶, quod, quoad sincere retinetur, omnia salva sunt. Laudo etiam, quod Augustanae nostrae Confessioni, quam non ut factionis symbolum (utinam vero hoc non facerent plurimi!), sed ut scriptum pium et cum Scriptura divina atque veritate in hac apprehensa examussim conveniens, sincere exosculor atque tueor, firmus adhaeres, nec Evangelicam nostram Ecclesiam deseris, in quo Te proposito coelestis gratia semper conservet et confirmet. Non minus laudo, quod aliam fidem quam, quae est ἐξ ἀκροῆς⁷, et hanc ex verbo Dei iuxta divinam ordinariam ordinationem, non agnoscis. Quod etiam ipse in omni cogitatione et opere fundum ingrediaris atque istius originem explores idque ab aliis fieri exigas, tam non culpo, ut non aliud magis apud meos urgeam, quam examen illud et quidem non obiter institutum, neque sine illa pervestigatione fundi cordis quenquam in bono proficere posse existime adeoque frequenter doceam, non tam a Deo nos iudicari ex iis, quae egisse hominibus videmur, quam quales fuerimus, et e quali, quae egimus, corde profluxerint. Quae utique indubia est et firmissima veritas, quam quidem non e Jacobo Bohemio⁸ repeti necesse puto, cum tota fidei nostrae analogia eam tradat, et adeo nulli sinceri Theologi sint, quin eam vel urgeant vel ab aliis urgeri patiantur.

Quod enim Bohemium attinet, uti mihi potestatem non sumo eum iudicandi, nec plane perlectum nec intellectum, ita ex eo nihil assumerem, nisi quod liquido cum veritate coelesti aliunde hausta conveniret. Si ergo hoc ille utitur principio, apud eundem aequae ac alios id laudo et probo.

Quod praeter ordinarium modum Deus possit extra ordinem aliquibus fidem largiri, non nego Tibi, ut vero illud expectemus, nolim, de voluntate ipsius non edoctus. Quod enim potentiam eius attinet, qui nos essemus homunciones, ut infinitae potentiae poneremus limites? Ad quam tamen non aequae ac ad voluntatem revelatam in sacro Codice remissi sumus in salutis expediendo negotio. Dominum in nobis loqui (etiamsi Psalmus, ex quo formula haec allegatur, aliud videatur loqui⁹) concedo, si sano sensu accipiatur. Quid enim aliud sunt quam motus sancti ex verbo lecto et praedicato a Spiritu sancto in corde excitati, et quidem non solum, quando in ipso auditionis vel lectionis actu sumus, verum etiam extra illud tempus apud eos, qui intimis medullis iam verbum illud conceperunt, sibi, cum etiam eius recordari non

⁶ Vgl. hierzu Speners Mahnung in Bd. 3, Brief Nr. 210, Z. 38–54.

⁷ Vgl. Röm 10,17 („aus dem Hören“; Luther 1545: „aus der predigt“).

⁸ Jakob Böhme (1575–1624), Schuhmacher in Görlitz und theosophischer Denker; seine größtenteils erst postum veröffentlichten Traktate enthielten ein mystisch-theosophisches System, das von größtem Einfluß auf die heterodoxen Richtungen des 17. und 18. Jahrhunderts war (Näheres – auch zu Speners Verhältnis zu Böhme – s. Frankfurter Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 87 Anm. 3 u. 10).

⁹ Gemeint ist wahrscheinlich Ps 85,9 (Vulgata [Ps 84,9]: „Audiam quid loquatur in me Dominus Deus“; Luther 1545: „AH das ich hören solt / das Gott der HERR redet“).

videntur, satis praesens quam loquela Dei in nobis? Quod Varenius pientissimus pro sancto Dei viro Arndio scribens plane edocuit¹⁰.

Quod somnum attinet, absit, ut in hac etiam re limites divinae bonitati ego figam; certus enim sum, sicuti fides et alia divina charismata, dum etiam
 90 homo dormit, in anima et eius interiori recessu somno impervio supersunt, ita etiam eopse tempore sanctos motus et operationes Spiritus Sancti edi adeoque in somniis divinum aliquid sentiri posse, quam sit a vigilantibus. Unde quemadmodum alias, quae interdum egimus, somni sunt occupationes, phantasia in theatro varia edente dramata, ita quorum praecipuum tota die circa res
 95 divinas fuit studium, cur dubitarem longè altius ea penetrare adeoque in his etiam operosam animam nostram esse, quam tunc etiam non destituit Spiritus Sancti gratiosa operatio.

De peculiari tamen revelatione pronunciare nolim, ad quam in verbo Dei indubio remissus non sum. Unde si quid in somno incidat divinum, illud ad
 100 normam divini scripti verbi exigam. Huic si conveniat et citra auctoritatem somnii ex ipsomet pie ponderato colligatur, sentiam sanctum fuisse animae, quae Dei templum est¹¹, motum, quales etiam vigilantes grati agnoscimus, pro peculiari tamen revelatione (qui nunc vocis sensus obtinet, scripturae enim phrasi latius extenditur) non habeo, sed revelati verbi operatione pia. Si vero
 105 aliqua edoctus videar, quorum mihi fidem Scriptura non facit, adeoque somnio meo credere debeam, multo magis si revelato et scripto verbo repugnet, somnium abdicabo meum et a seductione mihi cavebo. Porro operationes illas divinas in animabus nostris ex verbo divino ortas verbi divini nomine sensu aliquo indigitari posse non nego, ut tamen evitemus abusum et detorsionem,
 110 abstineream phrasi tam facili, non calumniae iam dicam, sed abusui obnoxia, servato sensu vero, a quo absit, ut quicquam decedere ipse etiam patiar.

De conversione Gentilis si ea conditione loquantur theses tuae, quando reformator Christianus accedat, nihil a nobis alienum doces. Verbum enim praedicatum non illud tantum vocamus, quod ex ambone solenniori sermone
 115 pronunciat, sed quomodocumque ex ore hominis ad alterius instructionem procedat. Unde vim utique habet salvificam et fructificam, si ager obtingat non incultus, vel qui se excoli patiatur. Illud etiam rectissime tenes verbum tantum in poenitentibus reliquam suam salvandi virtutem exserere. Vis enim verbi vis Spiritus Sancti est, hic vero ἐλέγχειν prius solet mundum¹² et mundano Spiritu impleta corda, qualia nostra sunt in hac corruptione, antequam
 120

114 ambone: cj] umbone: D.ut: cj] – D.

¹⁰ Heinrich Varenius, *Christliche, Schriftmässige wolgegründete Rettunge der Vier Bücher vom wahren Christenthum* ..., Lüneburg 1624 (Bircher B 6458f), S. 545–597. – Zu Varenius s. Brief Nr. 128 Anm. 58.

¹¹ Vgl. 1Kor 3,16.

¹² Vgl. Joh 16,8.

incipiat testari de Christo et hoc testimonio fidem generet¹³. Et ea causa est, quod Evangelium pauciores convertat, quia μετάνοιαν recusant homines et servata mente sua priori et connata corruptione non emendata credere et salvari volunt, quod ἐκ τῶν ἀδυνάτων esse tota sacra pagina ostendit.

Quod meriti Christi et fidei voces ipse retinendas et probe explicandas censes, vehementer probo, et scias me in eo totum, ut idolum illud fidei imaginativae, quae naturae corruptae abortus, non spiritus partus est, in cordibus hominum divina virtute destruam atque ostendam longe aliam rem esse fidem, quam plerique censent, sua cum pernicie ἐαυταπατοῦντες¹⁴. Ita semper illa Pauli in ore meo est admonitio ex 2. Corinth. 13: Vos ipsos tentate, num sitis in fide¹⁵. Ita vero doceo meos, ut explorent ex fructibus arborem, prout Dominus iussit¹⁶, eamque indubie mali commatis fidem esse, quae hominem patitur carni servire, neque vitam Christianis dignam operatur. Et credo divina gratia plurimos a somno evigilasse, qui sibi vana illa persuasionem imponi non amplius patiuntur.

Terminos essentialis fidei, essentialis applicationis meriti, iustitiae et vitae Christi etc. fateor me non usurpare, et quamvis, quid illis intendas, perspicere credam, illis rem aequae indicari et expediri existimo. In uno praecipue inter nos haeret controversia, de iustitia Christi imputata. Sed vellem, ut in eo probe attenderes, quae Ecclesiae nostrae et confessionis, cuius Te semper fore asseclam testaris, sit sententia in hoc utique praecipuo fidei articulo, et non haberes, quae conquereris, aut in quibus a nostris phrasibus ires seorsim. Extra controversiam illa sunt:

1. Fidem eam, quae est humana persuasio et non divina operatio, adeoque hominem in sua relinquit corruptione, nec eum sanctificat, veram non esse fidem, imo illo nobilissimo indignam esse nomine et hominem non salvare.

2. Fide et iustitia Christi coram Deo iustificatos revera ornari etiam habituali iustitia, quam in illis operatur Spiritus Sanctus. Ea iustitia in illis realiter est, unde in sanctitate proficiunt, imago Dei in illis actu ipso renovatur, aliam induunt indolem, naturam, sensum, φρόνημα, quam antea habuerunt, ut revera sint nova creatura. Quod longe amplius est, quam quod tantum iuste vivant, quia simul exprimitur pia vitae interna scaturigo.

3. Apud quos non est illa iustitia et sanctitas (non equidem in gradu adhuc pleniori, nam et sanctitas sua sunt successiva incrementa, sed in sincero et non fucato principio), illi etiam imputativa Christi iustitia destituuntur, et veluti in se non sunt iusti, ita etiam coram Deo non sunt iusti. Unde apparet inanis

129 ἐαυταπατοῦντες: cj] ἐαυταπαλοῦντες: D.

¹³ Vgl. Joh 16,13f.

¹⁴ Lexikalisch nicht nachweisbar. Wohl „Sich selbst Betrügende“ von ἀπάτη, Betrug. Vgl. Brief Nr. 115 mit Anm. 10.

¹⁵ 2Kor 13,5.

¹⁶ Vgl. Mt 7,16–20; 12,33 par.

fidei illius, quae plerisque est sine ulla vera consequenti sanctitate, iustificationis inseparabili sorore.

4. Homini ad salutem necessaria ante omnia est peccatorum remissio, quae ex sola gratia est, absque hominis ullo merito vel dignitate, quam fides divina recipit, tanquam donum nobilissimum, ea autem peccatorum remissio seu absolutio a peccatis fructus est meriti Christi, et eo solo nititur. Unde, quando quaeritur, unde remissa mihi sint peccata seu quo fundamento nitatur remissio, respondeo, niti gratia Dei, merito Christi parta; quo vero medio applicatur donum hoc? Sola fide in gratiam illam et Christi meritum, istius fundamentum, quia hac in re nulla nostra est dignitas, sed solius gratiae omnia sunt. Haec credo extra controversiam esse.

Ubi iam ulterius procedimus, res inter nos controversia non caret, quam tamen cessaturam credo, si recte cognoveris. Quaeritur: Qua iustitia coram Deo iustificemur? Respondemus, non nostra iustitia, sed Christi, adeoque fidei imputata. Huius responsi ille sensus est: Non quod nulla in nobis sit et efficiatur iustitia, hoc enim ipsimet contendimus, sed quod illa iustitia in nobis effecta, utpote nec nostra, ratione sui principii, est enim non ex hominis viribus, sed divina operatione, nec perfecta, cum profectu adhuc quotidiano egeat, non illud sit, quod coram divino tribunali, iustitiam plenam exigente, nos iustos reddit sive nobis remissionem peccatorum et absolutionem impetrat sive, quod divina iustitia intuetur, quando nos in gratiam recipit et peccata remittit (hoc enim est iustificare, iustum, id est, a peccati reatu et poena liberum pronunciare adeoque ei iterum beatitudinem, ad quam homo creatus est, et quo iure per peccatum exciderat addicere), sed gratia Dei et iustitia Christi nos iustificat, hoc est, gratia Dei pro nobis suscipit satisfactionem Christi, tanquam pro nobis praestitam et eam nobis imputat, ut tantundem pro nobis valeat, ac si eam ipsi praestitissemus. Quae iustitia Christi perfectissima est et sine ullo defectu, unde coram divino tribunali recipitur. Ea autem nobis nostrae fidei donatur, ut propter fidem in hanc gratiam Dei et Christi nanciscamur, quod illa nobis donat.

Hic sensus est noster, unde longissime abest iustitia imputata a putativa aliorum. Imputatur enim realissime, non aliter ac debitori imputatur solutio a fide-iussore praestita a creditore iam placato. Adeoque utrumque verum est nos iustificari iustitia aliena et propria, illud, quia ab alio nobis acquisita, hoc, quia nobis donata. Et hoc sibi vult nos iustitia imputata iustos esse, nos propter ea a Deo remissionem peccatorum obtinere et gratiam eius salvificam atque ius vitae aeternae prius perditum recipere, quia Christus haec nobis meruit et ea nobis gratioso munere imputantur. Quid ergo interest, hac iustitia imputata, an illa habituali iustificemur? Plurimum: Hoc enim si sit, est aliqua nostra in iustificatione dignitas, aliqua gloria, aliquid nostrum, ut gratia non sit τὸ πᾶν¹⁷, ut iam taceam, coram tribunali divino vitae aeternae dignam pronunciari iustitiam, quae perfecta non est. Illud vero cum verum sit, gratia sola

¹⁷ Vgl. Röm 11,32.

omnia praestat, nam fidei nostrae non aliud est in eo negotio munus, quam
 ut accipiat donum iudicis placati, unde nulla nobis superest gloriatio, et ius- 200
 titia, qua coram Deo nitimur, est perfectissima nullique exceptioni obnoxia.
 Tantum inter utramque sententiam interest, ut de gloria Deo eiusque gratiae
 soli servanda et fide nostra non in imperfectam, sed perfectissimam iustitiam
 figenda agatur. Et hac una ratione conscientia plene tranquillatur.

Nec alium sensum quisquam ex Rom. 3. et 4. capite¹⁸ exsculpet, nisi vim 205
 Apostolo facere velit. Unde, quando in Epistola tua provocas ad iustitiam
 illam salvificam per fidem Christi in nobis habitualem, qua Deo placemus
 et placamur vitamque aeternam haereditamur, plura confundi arbitror. Non
 nego iustitiam in nobis esse habitualem per fidem Christi; non nego illa nos
 Deo placere. Sed longe aliud esse reor neque cum divina veritate convenire, 210
 quod ea sit salvifica, neque enim effectus beatitudo infinita causa sua, iustitia
 imperfecta et subinde magis perficienda, nobilior esse potest. Nec ea Deo
 placamur, quod solius gratiae est elogium, nec ex ea haereditas est vitae
 aeternae. Quinimo iustitia haec habitualis salutis et vitae aeternae potius pars
 insignis quam causa est. Nec enim dubitare possumus vitam hanc longe aliam 215
 esse, quam gratiae dicimus, et in qua est iustitia illa et sanctitas, ex operatio-
 ne Spiritus Sancti in nobis excitata, quam vita nostra naturalis, et sane vita
 aeterna nonnisi continuatio huius ex Deo vitae est et manifestatio plurium
 eius bonorum, quae in hoc seculo adhuc occultata fuerunt. Quae ergo pars 220
 est salutis, non itidem causa est.

Ita satis meum sensum (qui Ecclesiae nostrae est) explicuisse mihi videor, et
 confido in eo nihil Te reperturum, quod non cum divina veritate, sanctitate
 et iustitia revelata in verbo Domini iucundissime conspiret, unde spero Te
 etiam cogniturum illam veritatem, a qua, quod pluribus aliis contigisse novi,
 alienior factus es, quod imputatae sensum non recte intelligeres. Si qui in hac 225
 explicatione Tibi supersunt scrupuli, conabor hos etiam eximere, ubi mecum
 de iis conferre dignaberis. Porro hanc etiam Epistolam non ambigo novum
 Tibi futuram documentum, quam candide tecum agam, et uti oportet inter
 eos, qui non aliud quam suum et proximi in veritate profectum quaerunt.

Unum superest, ut Deum pie invocem, qui studio nostro ad plenioram 230
 veritatis cognitionem benedicere et in Te etiam, quod excitavit. lumen magis
 magisque accendere, atque ab illis, quae adhuc adhaerent, diversa mundare
 gratiose dignetur. Ita vale in Domino, ut eius meritum et virtutem salvificam
 totus celebres.

3. Aprilis [1679].

235

235 [1679]: cj] 1697: D.

¹⁸ Röm 3 u. 4.

19. An [einen Studenten]¹

Frankfurt a. M., 5. April 1679

Inhalt

Bestätigt einen Studenten in dessen Abneigung gegen das akademische Leben. – Rät ihm, sich nicht daran zu beteiligen.

Überlieferung

D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 2, Frankfurt a. M. 1709, S. 146.

Plurimum Tuae nuperae² me delectarunt et in Te iam radices agentem pietatem, quae non quovis vento se prosterni patiatur, demonstrarunt. Faxit Benignissimus in coelis Pater, ut hac spiritus corroborantis gratia semper conserveris et in bono progressus quotidie novos facias. Vitam, qualis iam
 5 Academica vocatur (non exiguo probro locorum, quae Deus sanctissimas officinas virtutum et probitatis esse vellet, et Maiores huic fini instituerunt), Tecum ipse detestor, utpote in qua parum Christiani reliquum est. Ah, saltem isto contagio absterent, qui Theologiae operam navare dicuntur! Sed detestamur deploramusve non multo eorum fructu, qui his malis, quae ante
 10 oculos quotidie habent, parum moventur, quinimo in compendia sua vertunt. Nobis tamen prodest illa detestatio, ne simul nos involvi patiamur neve communicemus aliorum peccatis.

Hoc tamen etiam sedulo cavebis, mi Optime, ne olim conscientia Te mordeat de vita inter multos non bonos, non uti oportet, acta. Crede mihi, si velis
 15 aliorum tibi non obfuturam dissimilem mentem, sed, quos alios emendare non potes (neque enim consultum est, ut infirmior omnem aliorum in se importunis correptionibus iram provocet), imitari tamen vel illis applaudare cavebis. Ita eorum quidem inimicitia carebis, nec tamen habebunt te lacessendi ansam, Tu vero Deum experieris parastatam.